
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 681 del 12/12/2019
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Avvio procedura per l'affidamento per mesi 12 del Servizio di Trasmissione in 
diretta televisiva delle sedute del Consiglio Comunale - Prenotazione impegno di spesa e 
approvazione contestuale: Capitolato d'Oneri e Codice di Autoregolamentazione, Bozza 
Avviso Pubblico per manifestazione di interesse - Modello Istanza per partecipazione alla 
manifestazione di interesse - Schema Lettera - Invito.
CIG: ZAA2B26FC8 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Avvio procedura per l’affidamento per mesi 12 del Servizio di Trasmissione in 
diretta televisiva delle sedute del Consiglio Comunale – Prenotazione impegno spesa e 
approvazione contestuale: Capitolato d’Oneri e Codice di Autoregolamentazione, Bozza 
Avviso Pubblico per manifestazione di interesse – Modello Istanza per partecipazione alla 
manifestazione di interesse – Schema Lettera Invito.
CIG: ZAA2B26FC8

Il sottoscritto Dirigente del Settore I, Dott. Francesco Lumiera, unitamente al Redattore 
Dott.ssa Maria Baglieri, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse, ai sensi dell'art.6-bis della Legge 241/1990 e 
dell'art7 del Dpr 62/2013:

Premesso che è in imminente scadenza il Servizio di Trasmissione in diretta televisiva delle 
Sedute del Consigli Comunale, attualmente garantito dall’emittente Intermed srl fino al 16 
gennaio 2020;  

Atteso che l’Amministrazione Comunale ritiene opportuno continuare a garantire alla 
cittadinanza, come già avvenuto negli anni passati, l’opportunità di seguire in diretta televisiva 
dette sedute, così da far conoscere le scelte politiche assunte dal Massimo Consesso e 
garantire la massima visibilità e trasparenza allo stesso;



Pagina 2/5

Considerato che con nota n. 141890 dell’11.12.2019 a firma del Sindaco Avv. Giuseppe 
Cassì, che qui si intende richiamata, è stato dato mandato all’Ufficio Assistenza alla 
Presidenza del C.C. di avviare la procedura per l’affidamento per mesi 12 del servizio in 
oggetto;

Dato atto che tale servizio, a seguito della consultazione del sito www.acquistiinrete.it non è 
presente sul MEPA, né sono attive convenzioni stipulate da CONSIP e da altri soggetti 
qualificati, come centrali di committenza, ai sensi dell’art.26 della Legge n. 488/1999 e 
dell’art. 59 della Legge 388/2000, legge di stabilità 2014 e che, pertanto, l’Amministrazione 
deve sviluppare un autonomo processo di acquisizione;

Considerato che, a tale scopo, si rende necessario procedere all’affidamento in appalto, 
tramite il sistema della procedura negoziata previa Avviso Pubblico e Manifestazione di 
Interesse, invitando successivamente le ditte interessate presenti sul mercato, tenendo conto 
che All’Albo degli Operatori Economici del Comune non risultano iscritte imprese che 
svolgono questo tipo di servizio,

Atteso che l’eventuale ditta aggiudicataria dovrà garantire detto servizio attraverso l’utilizzo 
delle due telecamere di proprietà dell’ente, dotate di un sistema di controllo gestito da un 
operatore su postazione fissa;

Tenuto conto che, al fine di dare una maggiore e più capillare informazione dell’attività 
consiliare, l’emittente aggiudicataria dovrà realizzare presso i propri studi televisivi di Ragusa 
delle rubriche mensili, così come previsto nel Capitolato d’Oneri e nel Codice di 
Autoregolamentazione, che si intendono approvare contestualmente al presente 
provvedimento e vengono allegati allo stesso, per farne parte integrante e sostanziale;

Atteso che si reputa opportuno procedere contestualmente all’approvazione dell’Avviso 
Pubblico per la  Manifestazione di Interesse, del Modello di Istanza per la partecipazione alla 
stessa e dello Schema di Lettera-Invito, allegati parte integrante al presente atto;

Considerato che si intende, come negli anni passati, prenotare la spesa di € 18.900, oltre IVA 
per un totale  di € 23.058,00 (importo desunto sulla base di una previsione di n.7 sedute al 
mese, della durata di 5 ore ciascuna, per mesi 12)  con una base d’asta di € 45,00 oltre IVA al 
22% per ogni ora di trasmissione, imputandola al Cap. 1150 – Bilancio 2019/2020 – Missione 
01 – Programma 01 – Macroaggregato 03 – 3° Livello 02 – 4° Livello 99 – 5° Livello 999;  

Rilevato di non poter dare soluzione di continuità al servizio;

Viste:
-la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 03/04/2019 con la quale è stata approvata 
la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019 - 2021 
ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2019 - 2021;
- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21/05/2019 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019 / 2021;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta 
nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

Visto il Regolamento di Contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 19 del 24 marzo 2017.

VISTO il D.lgs. n. 267/00;



Pagina 3/5

VISTO l'O.R.EE.LL. vigente nella regione siciliana;

DETERMINA

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si 
intendono integralmente richiamate e trascritte, di:

1. di avviare apposita procedura negoziata, previa Avviso Pubblico e Manifestazione di 
Interesse, per l’affidamento per mesi 12 del Servizio di Trasmissione in diretta televisiva delle 
sedute del Consiglio Comunale, a partire dalla data di sottoscrizione del contratto o dalla nota di 
consegna del servizio, se antecedente;

2. di approvare contestualmente il Capitolato d’Oneri unitamente al Codice di 
Autoregolamentazione, l’Avviso Pubblico, il Modello di Istanza, per la manifestazione di interesse, 
e lo Schema di Lettera- Invito, allegati parte integrante al presente provvedimento;

3. di prenotare la somma di € 18.900,00 oltre IVA al 22%, per una spesa complessiva di 
€ 23.058,00 al Cap. 1150 – Missione 01 – Programma 01 – Titolo 1 – Macroaggregato 
03 – 3° Livello 02 – 4° Livello 99 – 5° Livello 999 come segue ;
- €    21.136,50 (IVA compresa) per l’anno 2020 . Scadenza 2020;
- €   1.921,50  (IVA compresa) per il mese di gennaio 2021; Scadenza 2021;

4. di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art.183, comma 8 del D.lgs. 
267/00;

5.  di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 6,  del D.Lgs. 
267/2000 la spesa attiene ai servizi necessari per garantire la continuità dei servizi 
connessi alle funzioni fondamentali dell’Ente;  

6. di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato all’Albo dell’Ente, ai fini 
della generale conoscenza

7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all'Albo 
Pretorio informatico ai fini della "Pubblicità";

II Responsabile del Procedimento: Baglieri Maria

Allegati parte integrante: Capitolato d’Oneri e Codice di Autoregolamentazione, Bozza 
Avviso Pubblico, Modello Istanza per Manifestazione di Interesse, Schema Lettera-Invito.



Pagina 4/5

Il Responsabile del Procedimento: f.to Baglieri Maria 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 12/12/2019 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


